

REFERENCIAS

Libros:

Altman, Werner et al. *El Populismo en América Latina*, Universidad Nacional Autónoma de México, México, 1983.

Arias Amaro, Alberto. *Lecciones de Historia Moderna y Contemporánea de Venezuela*, Romor, Caracas, 1996.

Bobbio, Norberto et al. *Diccionario de Política*, Siglo Veintiuno, México, 1991.

Calloni, Stella y Ego Ducrot, Víctor. *Recolonización o Independencia. América Latina en el siglo XXI*, Norma, Buenos Aires, 2004.

Camacho, Daniel et al. *Autoritarismo y Alternativas Populares en América Latina*, Flacso, San José de Costa Rica, 1982.

Dabène, Olivier. *América Latina en el Siglo XX*, Síntesis, Madrid, 1999.

del Arenal, Celestino. *Introducción a las Relaciones Internacionales*, Tecnos, Madrid, 2002.

Labastida Martín del Campo, Julio (coordinador). *Hegemonía y Alternativas Políticas en América Latina*, Siglo Veintiuno, México, 1985.

Mendes de Almeida, Cándido. *Después del Populismo. Impugnación Social y Desarrollo en América Latina*, Fondo de Cultura Económica, Buenos Aires, 1974.

Montaner, Carlos Alberto. *Las raíces torcidas de América Latina*, Plaza & Janés, Barcelona, 2001.

Ribeiro, Darcy. *El Dilema de América Latina (estructuras del poder y fuerzas insurgentes)*, Siglo Veintiuno, México, 1975.

Rosier, I. *El pueblo no cree más en promesas. Un esquema de la situación de Latinoamérica*, Carlos Lohlé, Buenos Aires, 1971.

Skidmore, Thomas E. y Smith, Peter H. *Historia Contemporánea de América Latina*, Crítica, Barcelona,1996.

Touraine, Alain. *La parole et le sang. Politique et société en Amérique latine*, Odile Jacob, París,1988.

Vega G., Gerardo. *Seguridad Nacional. Concepto. Organización. Método*, Biblioteca Daniel Cosío Villegas, México,1988.

Vilas, Carlos M. *La Democratización Fundamental. El Populismo en América Latina*, Consejo Nacional para la Cultura y las Artes, México,1994.

Artículos de Revistas:

Arenas, Nelly. (2001). "Venezuela: ¿del populismo rentista al populismo neoliberal?". En *Estudios Latinoamericanos*, No. 16, Julio-Diciembre del 2001, Centro de Estudios Latinoamericanos.

Gallani Cubarrubia, José Luis. (2002). "Proyecciones de Venezuela hacia el Caribe: cambios y perspectivas". En *Estudios Latinoamericanos*, No.17, Enero-Junio del 2002, Centro de Estudios Latinoamericanos.

Lander L., Luis E. (2002). "Gobierno de Chávez: ¿nuevos rumbos en la política petrolera venezolana?". En *Estudios Latinoamericanos*, No. 17, Enero-Junio del 2002, Centro de Estudios Latinoamericanos.

Molina V., José E. y Pérez B., Carmen. (2004). "Radical Change at the Ballot Box: Causes and Consequences of Electoral Behavior in Venezuela's 2000 Elections". En *Latin American Politics and Society*, No. 1, Universidad de Miami, Lynne Rienner Publishers, Inc.

Shifter, Michael. (2004). "The US and Latin America through the Lens of Empire". En *Current History*, No. 670, Febrero del 2004, Mark Redmond, Publisher.

Weyland, Kurt. (2004). "Neoliberalism and Democracy in Latin America: A Mixed Record". En *Latin American Politics and Society*, No. 1, Universidad de Miami, Lynne Rienner Publishers, Inc.

Artículos de Periódicos:

Brooks, David. "Designa Bush cientos de millones de dólares para programas en AL". En *La Jornada*, 8 de febrero del 2005, Sección El Mundo. "Crece 'chavismo' en Panamá". En *Reforma*, 1 de febrero del 2005, Sección Internacional.

Fowks, Jacqueline. "Telesur, televisión sudamericana". En *Reforma*, 31 de enero del 2005, Sección Internacional.

Fowks, Jacqueline. "¡Viva México!". En *Reforma*, 31 de enero del 2005, Sección Internacional.

Jiménez, Pilar. "Busca Chávez alianza china". En *Reforma*, 6 de septiembre del 2004, Sección Internacional.

Musacchio, Humberto. "Entre populistas e impopulistas". En *Reforma*, 24 de agosto del 2004, Sección Nacional.

"Niega Artimaña". En *Reforma*, 20 de septiembre del 2004, Sección Internacional.

"Niega Venezuela estar armándose". En *Reforma*, 9 de febrero del 2005, Sección Internacional.

Oppenheimer, Andrés. "América Latina en el 2020". En *Reforma*, 17 de enero del 2005, Sección Internacional.

Oppenheimer, Andrés. “Chávez vuelve a las andadas”. En *Reforma*, 20 de septiembre del 2004, Sección Internacional.

Oppenheimer, Andrés. “El impacto de Chávez en América Latina”. En *Reforma*, 30 de agosto del 2004, Sección Internacional.

Oppenheimer, Andrés. “Lo que hará Bush con Chávez”. En *Reforma*, 21 de enero del 2005, Sección Internacional.

Oppenheimer, Andrés. “Los ‘Estados Unidos de Sudamérica’ ”. En *Reforma*, 25 de octubre del 2004, Sección Internacional.

Pairone, Alejandro. “Crece PDVSA hacia el sur”. En *Reforma*, 2 de febrero del 2005, Sección Internacional.

Pairone, Alejandro. “Lanza Chávez ‘ CNN latina’ ”. En *Reforma*, 1 de febrero del 2005, Sección Internacional.

“Piden a Lula imitar a Chávez”. En *Reforma*, 13 de enero del 2005, Sección Internacional.

Pineda, Octavio. “Buscan Brasil y Perú mediar”. En *Reforma*, 18 de enero del 2005, Sección Internacional.

Pineda, Octavio. “Niega Chávez apoyo a las FARC”. En *Reforma*, 10 de noviembre del 2004, Sección Internacional.

Pineda, Octavio. “Piden respeto andinos a EU”. En *Reforma*, 27 de enero del 2005, Sección Internacional.

Pineda, Octavio. “ ‘Sólo Pancho Villa invadió EU’ ”. En *Reforma*, 16 de febrero del 2005, Sección Internacional.

Pineda, Octavio. “Suspende Chávez nexos con Colombia”. En *Reforma*, 15 de enero del 2005, Sección Internacional.

“Resuelve Castro crisis Chávez-Uribe”. En *Reforma*, 30 de enero del 2005, Sección Internacional.

“Tiraniza Rice a Castro y Chávez”. En *Reforma*, 19 de enero del 2005, Sección Internacional.

“Venezuela, el país más estable de América Latina”. En *El Financiero*, 18 de febrero del 2005, Sección Internacional.

“...Y Chávez lo responsabiliza de su vida”. En *Reforma*, 21 de febrero del 2005, Sección Internacional.

Artículos de Internet:

Aquino, Marco. “Sudamérica aspira a tener moneda única, como UE”. Fuente: <http://mx.news.yahoo.com/041209/2/1bh9k.html>

“Argentina INVAP firma contrato por \$53 millones con Venezuela”. Fuente: http://economia.eluniversal.com/2004/10/06/eco_ava_06A497739.shtml

Blanco Muñoz, Agustín. “La Revolución Bush-Bolivariana”. Fuente: http://internacional.eluniversal.com/2004/11/05/int_art_05152D.shtml

Caballero, Manuel. “¿Populismo Militar o Militarismo Popular?”. Fuente: http://www.eluniversal.com/2005/01/10/pol_art_10106A.shtml

“Castro dice que Chávez podría ser asesinado por Estados Unidos”. Fuente: <http://mx.news.yahoo.com/050212/2/1d1at.html>

“Castro y Chávez concretan alianza política y comercial a contrapelo de Estados Unidos”. Fuente: <http://mx.news.yahoo.com/041215/43/1bm3m.html>

“Chávez encabeza acto de inicio formación de médicos integrales comunitarios”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/?act=ST&f=2&t=13156>

“Chávez: Venezuela será la primera potencia petrolera mundial”. Fuente:
<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=2&t=9235>

“Concluye Comisión Mixta Cuba-Venezuela con la aprobación de 116 proyectos”.
Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=8874>

“Democracia venezolana es ejemplo para el continente. Declaraciones del
embajador Jorge Valero”. Fuente:
<http://www.congresobolivariano.org/modules.php?name=News&file=article&sid=292>

Echeverría, Juan Martín. “Relación Pragmática EEUU Venezuela”. Fuente:
http://internacional.eluniversal.com/2004/11/05/int_art_05152A.shtml

“Encuentro entre Presidentes Chávez y Lula sí se realizará este miércoles”.
Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=2&t=8488>

“Gabinete Regional anuncia inversiones de \$1,5 millardos en Caracas, Vargas y
Miranda”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=19&t=12861>

“Hugo Chávez Frías”. Fuente: <http://www.venezuela-oas.org/Hugo%20Rafael%20Chavez%20Frias%20Presidente%20de%20la%20Republica%20Bolivariana%20de%20Venezuela.htm>

“Ley de Tierras y Desarrollo Agrario”. Fuente:
http://www.abn.info.ve/_especiales/ley_de_tierras.htm

“Lula anunciará en Caracas “sociedad estratégica” con Venezuela”. Fuente:
http://www.eluniversal.com/2005/02/11/eco_ava_11A531597.shtml

“Lula llama al empresariado binacional a promover alianzas estratégicas”. Fuente:
<http://www.rnv.gov.ve/noticias/?act=ST&f=2&t=13591>

“Macro Rueda Venezuela-Brasil recibirá 500 empresas”. Fuente:
<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=4&t=9149>

Martínez, Lora y Hernández, Blanco. “Situación económica de Venezuela antes del Gobierno Bolivariano”. Fuente:
http://www.misionflorentino.org.ve/index.php?tpl=design/read2.tpl.html&newsid_obj_id=532

“Maza Zavala: Economía crecerá el año próximo hasta 8 por ciento del PIB”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=4&t=11829>

“Paraguay y Venezuela examinarán acuerdo para compra de petróleo”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=8962> “Parlatino:

Propuesta de Venezuela en el G-3 prueba vocación integracionista”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=10169>

“PDVSA abre oficina en Argentina”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=9026>

“Petroamérica controlaría 11,5% de reservas mundiales de petróleo”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=4&t=9173>

“Presidente Chávez participa en Primer Gabinete Regional”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=2&t=12838>

“Presidente firma acuerdos energéticos en Dominicana”. Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=10165>

“Reforma Parcial del Código Penal”. Fuente: http://www.eluniversal.com/2004/12/10/pol_esp_10A515161.shtml

“Tipo de cambio sube a 2,150 bolívares por dólar”. Fuente: http://www.eluniversal.com/2005/03/03/eco_ava_03A537817.shtml

“Venezuela dice que EEUU se empeña en perturbar relaciones”. Fuente:

<http://www.talcualdigital.com/Avances/SeccionAvances.asp?idAvance=9551>

“Venezuela ofrece amplia oferta energética a China”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=11799>

“Venezuela ratificó su interés por inversiones petroleras en Brasil”. Fuente:

<http://www.el-nacional.com/Articulos/MinutoaMinuto.asp?Id=50033&IdSeccion=65>

“Venezuela y Brasil suscribirán fondo para proyectos de envergadura nacional”.

Fuente: <http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=10098>

“Venezuela y Cuba afianzan su alianza político-comercial”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=8806>

“Venezuela y Cuba firman Alternativa Bolivariana para las Américas”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=11535>

“Venezuela y Cuba suscribirán acuerdo contra narcotráfico”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=9171>

“Venezuela y Paraguay prevén firmar acuerdo de cooperación”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=4&t=9146>

“Venezuela y Rusia firman declaración conjunta”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=10832> “Venezuela y

Uruguay suscribirán convenio de intercambio comercial”. Fuente:

<http://www.rnv.gov.ve/noticias/index.php?act=ST&f=3&t=12182>

Páginas de Internet:

Embajada de España. Consejería de Trabajo y de Asuntos Sociales Venezuela.

Fuente:

<http://www.mtas.es/consejerias/Venezuela/8TrabResid/DatosEstad.htm>

Mi Punto.com Datos Generales de Venezuela. Fuente:

<http://www.mipunto.com/venezuelavirtual/000/001/000.html>

Monografías.com Datos Generales de Venezuela. Fuente:

<http://www.monografias.com/trabajos14/identnac/identnac.shtml#datos>

Página Oficial de la Alternativa Bolivariana para América Latina y el Caribe

(ALBA). Fuente:

[http://www.alternativabolivariana.org/modules.php?name=Content&pa=showpage
&pid=1](http://www.alternativabolivariana.org/modules.php?name=Content&pa=showpage&pid=1)

Página Oficial del Despacho del Presidente Hugo Chávez. Fuente:

<http://www.venezuela.gov.ve/>

Página Oficial de la Misión Guaicaipuro. Fuente:

<http://www.misionguaicaipuro.gov.ve/>

Página Oficial de la Misión Mercal. Fuente: <http://www.mercal.gov.ve/>

Página Oficial de la Misión Piar. Fuente:

[http://www.misionflorentino.org.ve/index.php?tpl=design/read2.tpl.html&newsid_obj
_id=56&newsid_wsdl=](http://www.misionflorentino.org.ve/index.php?tpl=design/read2.tpl.html&newsid_obj_id=56&newsid_wsdl=)

Página Oficial de la Misión Ribas. Fuente: <http://www.misionribas.gov.ve/mribas/>

Página Oficial de la Misión Robinson. Fuente: <http://www.misionrobinson.gov.ve/>

(8 de febrero del 2005).

Página Oficial de la Misión Vuelvan Caras. Fuente:

<http://www.foronacional.gov.ve/vuelvancaras/objetivo.html>

Página Oficial del Ministerio de Comunicación e Información de Venezuela.

Fuente: <http://www.mci.gov.ve/logro.asp?numn=2>